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Dato: Tirsdag den 28.11.2017 kl.09.00 – 15.30  
 
v/ Tom Erik Arnkil,  Doktor i sosialpolitikk, forskningsprofessor emeritus  

Makt i relasjoner – også i de dialogiske relasjoner 
 

Profesjonelle relasjoner til klienter og familiemedlemmer er ikke symmetriske - eller er de? 
Kunne de bare byttet plass? Noen klienter, slektninger og ansatte ville kanskje likt det, men 
hva tenker ledelsen? Eller rettsvesenet, hvis noe skulle skje? Ikke alle har de samme 
forpliktelser - og ikke alle inngår relasjoner for lønn. 
I maktforhold prøver man å få andre til å handle på ønskede måter. Er det mulig for slike 
relasjoner å være gjensidige og dialogiske? Er det mulig å lage kontrollfrie relasjoner 
gjennom dialog? Hvis den tradisjonelle psykososiale arbeidsoppgaven er å identifisere 
abnormalitet, og for å kunne forebygge og korrigere det, eller normalisere de andre (de syke 
skal helbredes, det dysfunksjonelle skal gjøres funksjonell osv.), hva er den dialogiske 
arbeidsoppgaven? Å ikke normalisere - eller å normalisere gjennom dialog? Michel Foucault 
hevdet at det ikke finns forhold som ikke er også maktforhold – ikke engang i de mest intime 
områder av våre privatliv.  
Jeg tror de som jobber med dialog på arbeidsplassen må være spesielt forsiktige - siden de 
har muligheten til å komme nær klienten og det sosiale nettverk. Vi skal diskutere 
utfordringer med maktforhold og dialogisk gjensidighet. Det blir ikke et foredrag, som gir 
ferdige svar, eller oppskriften for enhver anledning – men en dialog om dialogen og hvordan 
en kan ta hensyn til noen av de viktigste prinsipper. 
 
Litteratur: 
Jaakko Seikkula og Tom Erik Arnkil (2013), Åpen dialog i relasjonell praksis 
Respekt for annerledeshet i øyeblikket, Gyldendal, pp 84-88, 184-187. 
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Dato: Torsdag den 30.11.2017 kl. 09.00 – 15.30  
v/.  Astrid Eiterå -Cand. pæd. Psych. 
 

På vei - inn i dialogen 
 
Mange som begynner å arbeide med dialog og relasjonell praksis, taler om en følelse av å 
‘kommet tilbake’ til noe opprinnelig. Hva er dette? Er dialogisk praksis det samme som ‘å få 
lov til å være seg selv?’ 
I forelesningen tar jeg utgangspunkt i min personlige fortelling - og reflekterer hvordan 
livsfortellingen og den faglige utvikling er vevet sammen.. og om de sammenhenger man 
først oppdager, etterhvert. Hvorfor gikk jeg denne veien - inn i det dialogiske rommet? 
Jeg er født og oppvokst i Nord Norge, men har bodd og arbeidet i Danmark i over 30 år, og 
undervisningen vil foregå på norsk. I løpet av dagen vil det derfor være ganske naturlig å 
komme inn på hva det vil si å kunne tale sitt eget språk. Hvilken betydning har det - å ha ‘et 
opprinnelig språk’ og et fagspråk som ligner hverandre - men allikevel er forskjellig? Hvilket 
språk er det jeg kan kalle ‘mitt eget’? Kan vi knytte dette til begrepet polyfoni? 
Undervisningen tar også utgangspunkt i at jeg i mange år har arbeidet i 
behandlingspsykiatrien i Danmark. Jeg er i den forbindelse blitt veldig opptatt av hva det 
betyr å ha ervervet seg ‘praktisk kunnskap’ innenfor dette fagområdet. Hvilke faglige, 
personlige, kulturelle elementer bringer vi inn i våre møter med pasientene? Hvordan 
kommer vår intuisjon til anvendelse i hverdagspraksis, kan vi sammen kaste et 
fenomenologisk blikk på intuisjonens betydning?  
Det vil i løpet av dagen være plass til refleksjon og felles drøftelse av de tanker som disse 
temaer kommer til å sette i gang, i forhold til deltagernes egen praksis.  
 
Astrid er norsk psykolog men har bodd mange år i Danmark. Hun har en videreutdanning i 
Relasjons og Nettverksarbeid fra Tromsø og er tilknyttet den danske Åpen Dialog 
utdannelsen. Hun er for tiden i gang med sin doktoravhandling 
 
Litteratur 
 
Eiterå, A. Om mennesker og systemer i bevægelse. Fokus på familien 2010; 335-353   
Eiterå, et.al: Åben Dialog – nøglemarkører og deres kontekst.   
En introduktion til behandlingstilgangen Åben Dialog 2015 
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Dato: 06.02.2018 kl. 09.00 – 15.30  
v/ Peter Rober 

"Familiehemmeligheter og selektiv avsløring: Om hva 
som er sagt i familier, det som ennå ikke er sagt og det 
man nøler med å snakke om". 
 
I familiesamtaler, som i alle samtaler, er det alltid en spenning mellom å snakke og å være 
stille. Det som blir sagt er alltid kun et utvalg av hva som kunne blitt sagt. Denne dialektikken 
mellom åpenhet og lukkethet, deling og ikke deling, avsløring og skjuling, har mange former 
og forkledninger. 
 
Denne forelesning er praksisorientert. Vi vil adressere kompleksiteten til familiens 
hemmeligheter som dialektikk av historier fortalt, som dekker opp gapet skapt av historier 
som ikke er blitt fortalt. Vi vil reflektere over hvordan familieterapeuten kan se familiens 
stillhet med respekt. Videre stiller vi spørsmålet om hvordan man skal håndtere dialektikken 
knyttet til det som er sagt, det som ennå ikke er sagt og det man nøler med å snakke. For 
eksempel vil vi fokusere på starten på en familieterapi og på hvordan dialektikken mellom å 
snakke og å være stille manifesterer seg i par og familier. 
 
Bio: 
Peter Rober is clinical psychologist, family therapist and family therapy trainer at Context -
Center for marital, family and sex therapy (UPC KU Leuven, Belgium).  He teaches family 
therapy at the Institute for Family and Sexuality Studies (medical school of K.U. Leuven, 
Belgium).  His research interest areas focus on family therapy with children and on the 
therapy process, including especially the use of self of the therapist and the therapist’s inner 
conversation.  Peter Rober published several articles in international family therapy journals. 
Since 1992, he has presented international workshops on family therapy with children and 
adolescents, as well as on the therapist’s inner conversation. 
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Praktiske opplysninger: 
Alle forelesninger er på DPS Follo, Åsenveien 3,1400 Ski. Det er gratis å delta.  
 
OBS. Det vil ikke bli servert lunsj, så det kan være lurt å ha med seg matpakke. Kaffe /te og 
vann vil bli servert.  
 
TRANSPORT  
Ski stasjon, 5 min gangavstand til DPS Follo 
Tog i rushtiden fra/ til Oslo S minst 4 avganger i timen. Reisetid 35 min med lokaltog, 23 min 
med direktetog, Pris kr 52, en vei  
Bil / parkering og priser i Ski  
http://www.ski.kommune.no/teknisk-og-eiendom/parkering/ 
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